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1. Введение

Цианобактерии в сообществах холодных экосистем играют важную роль, так как

являются основными продуцентами, способны к фиксации азота, образуют микробные

маты, создают среду для симбиотических микроорганизмов (Straka, Stokes, 1960, Pandey et

al., 2004, Zakhia et al., 2008). Фототрофные микроорганизмы Антарктики не подвергаются

интенсивному выеданию гетеротрофами, конкуренция с другими продуцентами низкая.

Водоросли и цианобактерии полярных регионов являются ценной и информативной

моделью для изучения холодовых адаптаций (Elster, 2004).

На кафедре микробиологии Санкт-Петербургского государственного университета

(СПбГУ) уже несколько лет ведутся исследования цианобактерий холодных мест обитания.

В частности, сформирована рабочая коллекция штаммов, выделенных из водоемов

Антарктиды. Несколько штаммов этой коллекции стали объектами исследования нашей

работы.

Цель данной работы – характеристика антарктических цианобактерий р.

Pseudanabaena в отношении особенностей их роста при низких температурах, а также

анализ их филогенетического родства с другими представителями рода. В связи с

поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

1. Провести культивирование при разных температурах антарктических штаммов (CALU

1773, 1785, 1787, 1791) и штаммов, выделенных из проб из Финского залива (CALU

1811, 1812).

2. Определить оптимальную температуру роста для каждого штамма по данным

измерения оптической плотности и биомассы по сухому весу.

3. Охарактеризовать влияние неоптимальных температур на антарктические штаммы по

результатам морфометрии и оценки морфологии клеток.

4. Провести филогенетический анализ исследуемых штаммов с использованием

последовательностей фрагментов гена 16S рРНК.
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2. Обзор литературы

2.1. Особенности антарктических местообитаний цианобактерий

2.1.1. Общая характеристика антарктических местообитаний

Антарктида является наиболее удаленным от населенного мира материком,

одновременно являясь недоступным для изучения или заселения. На территории

Антарктики встречаются четыре основных типа ландшафта: антарктический ледяной щит,

занимающий большую часть площади материка, шельфовые льды, зоны открытой почвы и

краевой лед.

Характерной чертой Антарктиды считаются жесткие климатические условия – на

территории станции Восток зарегистрирована самая низкая температура на Земле.Почвы

Антарктиды обладают разными характеристиками: в прибрежных областях они Во

внутренней части материка температура может достигать -80˚С, в прибрежной зоне -70˚С.

Лишь в отдельных регионах в период антарктического лета температура может

подниматься выше +10˚С. Кроме температуры неблагоприятными факторами являются

сильные ветра (de Blij, 1978).

Когда капитан Р.Ф. Скотт, не имевший представления о микроорганизмах, увидел

сухие долины Мак-Мердо, он назвал эти земли «долиной смерти» (Scott, 1905, Priscu,

1999). Впервые цианобактерий в полярном регионе обнаружил шведо-финский ученый

Н.А.Э. Норденшёльд (Nils Adolf Erik Nordenskiöld) в арктической экспедиции 1870 года

(Leslie, 1879). Найденный им осадок, названный «крионит» из-за темного цвета, сначала

считали каменной пылью, но позже было доказано присутствие в нем именно

темноокрашенных цианобактерий (Vincent, 2007).

Было проведено множество исследований, показавших наличие и разнообразие эу- и

прокариотических микроорганизмов в биотопах Антарктиды: ассоциации с

одноклеточными водорослями тающего льда (McLean, 1918), снега, воды, ледников,

растительного покрова, почвы, фекалий животных (Darling, Siple, 1941, Straka, Stokes,

1960), желудочно-кишечного тракта птиц (Sieburth, 1959), льда озера Восток (Priscu, 1999)

(Singh, Elster, 2007).

В настоящее время очевидна способность микроорганизмов к жизни при низких

температурах. Температурный лимит жизни оценивается в -20˚С – при такой температуре
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бактерии живут в отдельных каплях воды внутри льда (D’Amico et al., 2006).

Антарктида является единственным континентом, на котором в качестве продуцентов

преобладают микроорганизмы (цианобактерии и водоросли) и низшие растения

(лишайники и мхи). Известно только два вида сосудистых растений, встречающихся в

прибрежных областях Антарктического полуострова (Convey, Smith, 2006).

Цианобактерии встречаются во всех биотопах Антарктики: снег, лед, моря, пресноводные

и соленые озера, источники, почва (Vincent, 1988). Даже в условиях ледяной пустыни, при

почти полном отсутствии жидкой воды, некоторые группы этих организмов способны к

выживанию и накоплению биомассы (Quesada, Vincent, 2012). Для цианобактерий

характерна стратегия «медленного роста», поэтому в эфемерных экосистемах они растут

менее эффективно, чем в постоянных. Например, тающий снег может дать среду для роста

микроорганизмов только на несколько недель, кроме того, талая вода утекает и не может

поддерживать постоянный объем. Такое местообитание может быть колонизировано

эукариотическими водорослями с большим успехом, чем цианобактериями (Vincent, 1988).

Почвы Антарктиды обладают разными характеристиками: в прибрежных областях они

относительно богаты питательными веществами, в континентальных пустынях –

олиготрофны. Жесткие климатические условия создают условия для функционирования

экосистем с малым разнообразием организмов и короткими пищевыми цепями.

Следствием этого является гетерогенное распределение микроорганизмов в почвах.

Наиболее часто в почвах Антарктиды встречаются представители фил Actinobacteria,

Proteobacteria, Bacteroidetes, Acidobacteria, Gemmatimonadetes, Deinococcus-Thermus,

Cyanobacteria (Bottos et al., 2014). Среди цианобактерий удалось изолировать штаммы

родов Phormidium и Pseudanabaena (Davey et al., 1991). При помощи филогенетического

анализа последовательностей 16S рРНК микроорганизмов образцов почвы были

идентифицированы представители порядков Nostocales, Chroococcales и Oscillatoriales

(Wood et al., 2008).

В верхних широтах Антарктики цианобактерии встречаются в почве вечной мерзлоты.

Сезонное оттаивание может служить источником воды для таких экосистем. Кроме того,

показано, что цианобактерии способны активно перемещаться вглубь почвы и на ее
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поверхность в зависимости от количества жидкости. В ходе исследования биоценозов почв

вечной мерзлоты цианобактерии были обнаружены во всех образцах (Gilichinsky et al.,

2007). В зависимости от глубины в почвах Антарктиды преобладают разные группы

бактерий: Acidobacteria, Actinobacteria, Proteobacteria, Bacteroidetes и фототрофы

Cyanobacteria и Chloroflexi в верхнем слое, Actinobacteria и Firmicutes на глубине 0,5–2 м,

Betaproteobacteria на глубине 3–4,2 м (Blanco et al., 2012).

Цианобактерии также могут образовывать уникальные «скрытые ниши» (cryptic

niches), образуя скопления в небольших полостях на поверхностях камней (гиполиты),

слои под поверхностью камней (эндолиты) и корки на поверхности почвы (biological soil

crusts, BSC). Такое расположение обеспечивает физическую стабильность экосистемы, что

способствует развитию медленнорастущих цианобактерий. Кроме того, экосистема

оказывается более защищенной от абиотических стрессов (излучения, ветров). Помимо

цианобактерий, такие сообщества включают большое разнообразие бактериальных и

грибных филотипов (Makhalanyane et al., 2015).

Еще одно уникальное местообитание полярных микроорганизмов – криокониты. Это

небольшие цилиндрические полости на поверхности льда, заполненные водой.

Формирование криоконитов связано с занесением ветром твердых частиц, которые

поглощают солнечное излучение и способствуют локальному таянию льда (Makhalanyane

et al., 2015). Как правило, цианобактерии доминируют в таких экосистемах и чаще всего

представлены родами Phormidium, Nostoc, Leptolyngbya (Stibal et al., 2006, Cameron et al.,

2012).

На материке есть много озер. Ранние исследования позволяли предположить, что

водные системы Антарктиды содержат малое разнообразие цианобактерий. Например, при

исследовании озера Фрикселл (Земля Виктории, сухие долины Мак-Мердо) было описано

лишь два рода цианобактерий – Phormidium и Lyngbya (Wharton et al., 1983). Однако через

20 лет, с использованием анализа последовательностей 16S рРНК и внутренних

транскрибируемых спейсеров (internal transcribed spacer, ITS), удалось идентифицировать

представителей 10 филотипов в микробных матах этого озера: Geitlerinema, Nostoc,

Hydrocoryne, Leptolyngbya, Lyngbya, Pseudanabaena, Phormidium, Oscillatoria, Schizothrix,

Nodularia (Taton et al., 2003).
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При таянии льда и снега возникают ручьи, важной чертой которых является наличие

придонных цианобактериальных матов. Например, маты, исследованные в потоках на


[…]


Pseudanabaena sp. PCC 6903, AB039017 97%

Pseudanabaena galeata SAG13.83, LC016778 98%

Pseudanabaena limnetica NIVA-CYA276/6,
LC016776

98%

Pseudanabaena foetida PTG, LC016773 98%

Pseudanabaena foetida NIES-512, LC153790 98%

Pseudanabaena sp. PCC7367, AB039018 88%

Pseudanabaena sp. PCC6802, AB039016 91%

Pseudanabaena sp. PCC7403, AB039019 91%

Limnothrix redekei CCAP 1443/1, AJ580007 98%

Limnothrix sp. Sai002, GU935351 97%

Synechococcus sp. PCC7009, AF216945 86%

Leptolyngbya frigida ANT.L53B.2, AY493576 90%

Phormidesmis priestleyi ANT.LG2.4, AY493580 89%

CALU 1787 Pseudanabaena catenata SAG1464, KM020005 97%

Pseudanabaena catenata PCC7408, AB039020 97%

Pseudanabaena sp. PS1303, LC016775 97%

Pseudanabaena sp. Ak1201, LC016774 97%

Pseudanabaena sp. 0830-3, AB936777 97%

Pseudanabaena sp. CZS_47H, KY379886 97%

Pseudanabaena sp. PCC 6903, AB039017 97%

Pseudanabaena galeata SAG13.83, LC016778 97%

Pseudanabaena limnetica NIVA-CYA276/6,
LC016776

98%

Pseudanabaena foetida PTG, LC016773 97%
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Таблица 1 (продолжение)
Pseudanabaena foetida NIES-512, LC153790 97%

Pseudanabaena sp. PCC7367, AB039018 88%

Pseudanabaena sp. PCC6802, AB039016 90%

Pseudanabaena sp. PCC7403, AB039019 91%

Limnothrix redekei CCAP 1443/1, AJ580007 98%

Limnothrix sp. Sai002, GU935351 97%

Synechococcus sp. PCC7009, AF216945 85%

Leptolyngbya frigida ANT.L53B.2, AY493576 89%

Phormidesmis priestleyi ANT.LG2.4, AY493580 88%

CALU 1791 Pseudanabaena catenata SAG1464, KM020005 98%

Pseudanabaena catenata PCC7408, AB039020 98%

Pseudanabaena sp. PS1303, LC016775 98%

Pseudanabaena sp. Ak1201, LC016774 98%

Pseudanabaena sp. 0830-3, AB936777 98%

Pseudanabaena sp. CZS_47H, KY379886 97%

Pseudanabaena sp. PCC 6903, AB039017 97%

Pseudanabaena galeata SAG13.83, LC016778 98%

Pseudanabaena limnetica NIVA-CYA276/6,
LC016776

98%

Pseudanabaena foetida PTG, LC016773 98%

Pseudanabaena foetida NIES-512, LC153790 98%

Pseudanabaena sp. PCC7367, AB039018 88%

Pseudanabaena sp. PCC6802, AB039016 90%

Pseudanabaena sp. PCC7403, AB039019 91%

Limnothrix redekei CCAP 1443/1, AJ580007 98%

Limnothrix sp. Sai002, GU935351 98%

Synechococcus sp. PCC7009, AF216945 86%
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Таблица 1 (продолжение).
Leptolyngbya frigida ANT.L53B.2, AY493576 90%

Phormidesmis priestleyi ANT.LG2.4, AY493580 89%

CALU 1811 Pseudanabaena catenata SAG1464, KM020005 99%

Pseudanabaena catenata PCC7408, AB039020 99%

Pseudanabaena sp. PS1303, LC016775 99%

Pseudanabaena sp. Ak1201, LC016774 99%

Pseudanabaena sp. 0830-3, AB936777 99%

Pseudanabaena sp. CZS_47H, KY379886 99%

Pseudanabaena sp. PCC 6903, AB039017 98%

Pseudanabaena galeata SAG13.83, LC016778 97%
Pseudanabaena limnetica NIVA-CYA276/6,
LC016776

97%

Pseudanabaena foetida PTG, LC016773 97%

Pseudanabaena foetida NIES-512, LC153790 97%

Pseudanabaena sp. PCC7367, AB039018 89%

Pseudanabaena sp. PCC6802, AB039016 90%

Pseudanabaena sp. PCC7403, AB039019 91%

Limnothrix redekei CCAP 1443/1, AJ580007 99%

Limnothrix sp. Sai002, GU935351 98%
Synechococcus sp. PCC7009, AF216945 86%

Leptolyngbya frigida ANT.L53B.2, AY493576 89%

Phormidesmis priestleyi ANT.LG2.4, AY493580 90%

CALU 1812 Pseudanabaena catenata SAG1464, KM020005 96%

Pseudanabaena catenata PCC7408, AB039020 96%

Pseudanabaena sp. PS1303, LC016775 96%

Pseudanabaena sp. Ak1201, LC016774 96%

Pseudanabaena sp. 0830-3, AB936777 97%
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Таблица 1 (продолжение)
Pseudanabaena sp. CZS_47H, KY379886 97%

Pseudanabaena sp. PCC 6903, AB039017 96%

Pseudanabaena galeata SAG13.83, LC016778 97%

Pseudanabaena limnetica NIVA-CYA276/6,
LC016776

99%

Pseudanabaena foetida PTG, LC016773 99%

Pseudanabaena foetida NIES-512, LC153790 99%

Pseudanabaena sp. PCC7367, AB039018 88%

Pseudanabaena sp. PCC6802, AB039016 91%

Pseudanabaena sp. PCC7403, AB039019 91%

Limnothrix redekei CCAP 1443/1, AJ580007 97%

Limnothrix sp. Sai002, GU935351 97%

Synechococcus sp. PCC7009, AF216945 85%

Leptolyngbya frigida ANT.L53B.2, AY493576 89%

Phormidesmis priestleyi ANT.LG2.4, AY493580 88%
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