## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу бакалавра

Цветиковой Софьи Андреевны

по теме «Антарктические цианобактерии рода *Pseudanabaena*»

Изучение цианобактерий из полярных областей является важной темой для исследования. В полярных областях цианобактерии подвержены воздействию низких температур, колебаниям освещенности и осмотического давления, замораживанию-оттаиванию. В России немного работ по изучению цианобактерий Арктики и Антарктиды. Именно поэтому выбор антарктических цианобактерий для исследований является актуальным, неоспорима и научная новизна работы, т. к. автором впервые дано описание нескольких штаммов антарктических цианобактерий, определена оптимальная температура роста для данных штаммов.

Работа оформлена в полном соответствии с требованиями, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавра (ВКР). Объем работы составляет 69 страниц, включает все необходимые для ВКР разделы. В списке литературы указано 93 работы, 2 из которых на русском языке, 2 — на немецком, 89 — на английском. Во введении автор обосновывает выбор темы, формулирует цель работы — характеристика антарктических цианобактерий р. *Pseudanabaena* в отношении особенности их роста при низких температурах, а также анализ их филогенетического родства с другими представителями рода. Далее сформулированы задачи работы.

В обзоре литературы (13 стр.) содержится описание антарктических местообитаний цианобактерий, особенностей роста цианобактерий при низких температурах и описание механизмов адаптации цианобактерий к низким температурам. Также дана характеристика цианобактерий р. *Pseudanabaena*. Качество материала в этом разделе свидетельствует о том, что автор серьезно проанализировал ранее опубликованные работы по интересующей его теме.

В разделе «Материалы и методы» (8 стр.) дается характеристика объектов исследования - штаммов цианобактерий рода *Pseudanabaena*. Приведены фотографии, указаны размеры клеток исследуемых штаммов. Подробно описаны методы оценки динамики роста при различных температурах, молекулярно-генетические методы исследования ДНК.

Содержание раздела «Результаты и их обсуждение» (16 стр.) свидетельствует о том, что автор успешно справился с поставленными задачами. Представленные фотографии отличного качества отражают морфологические особенности цианобактерий при разных

температурах культивирования. Дано описание динамики роста штаммов в диапазоне температур 4-24 °С с графиками, приведены размеры клеток цианобактерий, выращенных при разных температурах, что также отражено на графиках.

Молекулярно-филогенетический анализ показал значительный полиморфизм гена 16S рРНК антарктических штаммов р. *Pseudanabaena*, которые кластеризуются совместно с мезофильными штаммами. Антарктические штаммы характеризуются как психротолерантные формы.

Итоги исследований оформлены автором в 3 выводах, которые достаточно четко сформулированы и полностью соответствуют полученным результатам.

При ознакомлении с работой у рецензента возник следующий вопрос:

1) Известны ли какие-то последовательности генов психротолерантных цианобактерий рода *Pseudanabaena*, или в настоящее время таких последовательностей в базе данных нет? Планируется ли депонировать полученные в работе последовательности гена 16S рРНК в базе данных GenBank?

Работа Цветиковой С. А. произвела благоприятное впечатление на рецензента. Работа написана хорошим литературным языком, аккуратно оформлена. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавра. Данная работа заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

ведущий специалист РЦ «Культивирование микроорганизмов» НИ СПбГУ М.С. Емельянова

28.05.2018